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Søby brunkulsmuseum. 

Foto m tilladelse fra Søby brunkuslmuseum . 
 

Kerteminde Seniorhøjskole - Efterår 2023 – 57. semester 
12 tirsdage i efteråret 2023. 
 
TEMA: 
Revolutioner lidt endnu og så til fred og frihed.  

Mange emner er fortsat interessante indenfor revolutioner f.eks. pædagogiske revolutioner, og 

måske helt særligt om den mislykkede fred (Versailles).  

Tiden kalder på tanker om frihed og fred – foredrag, som kan lede tankerne på vej og åbne for nye 

tanker – og så er underholdning jo, også ofte en frihedens time. Tag ud i den fri natur med Per 

Højholts Susanne.  

 
Tirsdag d. 5. september: 
Velkommen og praktiske oplysninger. 
Forårets tema og program i lette strøg. 
I morgen er den første dag i resten af dit liv. 
Henrik Oest, tidl. sognepræst, Aarhus. 
Årene går hurtigt, og det føles med alderen at det går hurtigere og hurtigere. Vi halter ligesom 

bagefter tiden og bruger den måske ikke altid på den bedste måde. Vi hader at spilde tiden, og 

elsker at spare tid, selvom vi ikke kan sætte den sparede tid i banken for at bruge den senere hen. 

Et alvorligt, opmuntrende og humoristisk foredrag om at leve livet med rettidig omhu og med tidens 

ophør for øje, - et emne, der optager os alle - med litterære eksempler fra bla. Benny Andersen, 

Ludvig Holberg og Svend Åge Madsen. 

 
Tirsdag d. 12. september: 
Skandinavisme og 1864 - planer for en revolution i København. 

Rasmus Glenthøj, lektor, historiker SDU, Det humanistiske fakultet. 

Beskrivelse følger. 

 

 



 
 
  280823 

Ruth i krig. 

 
Ruth Brik Christensen, pædagog, diakon og tidl. soldaterhjemsleder. 
Ruth var leder på soldaterhjemmet i Irak fra august 2006 til februar 2007 og i Camp Bastion i 
Afghanistan fra maj 2008 til februar 2009. I foråret 2010 åbnede Ruth et nyt KFUM’s Soldaterhjem 
i MOB Price i Afghanistan i et telt, og senest i efteråret 2011 har Ruth været i Libanon som leder af 
KFUM’s Soldaterhjem. 
Blev i 2010 kåret til ”Årets helt” af Jyllands-Posten og efterfølgende er bestselleren ”Ruth i krig” 
solgt i flere oplag. 
 
Tirsdag den 19. september:  
Danmarks forsvar.  

Gustav Nordby, oberstløjtnant Kerteminde. 

Har været i hæren fra 1961 - 2202 og sluttede karrieren i Livgarden som chef for en kampenhed på 

ca 1000 soldater (bataljon). 

J.L. Reventlows skolereformer på Brahetrolleborg set i lyset af 1814-skoleleoven og af 

nutidens skole- og uddannelsesreformer.  

Ingrid Markussen, prof.emer., København. 

Greven på Brahetrolleborg, J.L. Reventlow,  gennemførte flere skole- og uddannelsesreformer på 

sit gods. Han oprettede 3 skoler for bønderbørn i 1783, et lærerseminarium i 1794 og en 

international kostskole i 1797. Mange af Reventlows pædagogiske ideer blev gennemført i 1814-

skoleloven og har fulgt skolen frem til nutid. I dag matcher hans prioritering af praktiske fag og 

hans erhvervsorienterede interesse de nyeste tendenser i dansk skolepolitik, mens hans religiøse og 

moralske dannelse af eleverne og hans avancerede pædagogiske principper i kostskolen er helt 

ukendte. Ingrid Markussen har forsket i J.L. Reventlows skoletanker i mange år og fortæller ud fra 

sine bøger og artikler om kendte og ukendte træk ved den Reventlowske skolepolitik. Vi møder 

bl.a.  en af hans lærere, Johannes Pade, som på grund af en forældreklage i 1796, udformerede et 

omfattende forsvarsskrift for sin undervisning. Skriftet viser den undervisningsmetode, som blev 

brugt i de Reventlowske skoler.  Metoden tog sit udgangspunkt i Jesu lignelser og skulle på et 

kristent grundlag gøre børnene til fornuftige og myndige borgere i samfundet. 
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Tirsdag d. 26. september: 
HELDAGSUDFLUGT til Søby brunkulsmuseum, Brande og over Rørbæk sø.                      

Program følger.                        
 
 
Tirsdag den 3. oktober: 
Karl Marx. 
Frede Granum, lektor, cand. mag. i religion, dansk og filosofi, Kerteminde. 
Karl Max er den store teoretiske chefideolog for bl.a. de socialistiske revolutioner i Rusland og 
Kina. Vi vil tale om hans religionskritik og samfundskritik, som munder ud i en opfordring til alle 
verdens arbejdere om at styrte borgerskabet. Der vil blive perspektiveret til den russiske 
revolution. 
Nyheder fra Vikingetiden? – Om revolutioner eller mangel på samme for 1000 år siden. 

Ane Jepsen Nyborg, museumsinspektør, Vikingemuseet, Ladby. 

Vi kender alle vikingerne – rå, brutale, uvaskede og skindklædte voldsmænd, der hærgede Europa i 

300 år.  

Eller gør vi? De sidste mange års forskning i både skriftlige kilder - og særligt - arkæologiske fund 

har nuanceret vores forståelse perioden. Vi kan nu svare meget mere velbegrundet på spørgsmål, 

som hvem vikingerne var, hvordan de levede, hvad spiste de, hvordan boede de og hvordan det 

område, vi i dag kalder Danmark var indrettet for 1000 år siden.  

Men mange nye spørgsmål er også kommet til. I disse år forskes der i store spørgsmål, som hvilken 

betydning havde sejladsen i vikingetiden? Hvordan foregik religionsskiftet fra hedenskab til 

kristendom? Hvad var årsagen til de første byers opståen? Hvordan bliver riget samlet under én 

kongemagt? Og hvad var årsagerne til det vi kender vikingerne bedst for, nemlig togterne mod 

fjerne egne? 

Vikingetiden vil altid være en fascinerende og mystisk periode af Danmarkshistorien, for vi får 

aldrig svar på alle vores spørgsmål til perioden. Meget af det vi tænker hører vikingetiden til har 

rødder langt tidligere eller skyldes faktorer i samfundet, som vi har svært ved at forestille os i dag. 

Ved dette foredrag bliver vikingetiden og dens velkendte fænomener, vendt på hovedet i lyset af 

spørgsmålet; Hvilke revolutioner, gode som onde, skete der egentlig i vikingetiden? Og hvordan 

forandredes samfundet fra Jernalderen til Middelalderen, igennem den periode vi kalder 

vikingetiden?  
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Tirsdag den 10. oktober: 

Vort vestlige demokrati.     
 

 

Leo Schmidt,  Foredragsholder, forfatter og langturssejler. 

Vi oplever nu igen, at vore frihedsidealer bliver udfordret. Kend fortiden for at forstå nutiden og 

forme fremtiden. Foredraget handler om tro og tillid og om vor vestlige kulturs fødsel og udvikling. 
Fortællingen har udgangspunkt i en interessant rejse med sejlbåden Galadriel i middelhavsområdet 

til steder, hvor udfaldet af krige har haft afgørende betydning for udviklingen af vor vestlige kultur. 
På Athens Akropolis ser vi antikkens storhed. Her lægger videnskabsmænd og filosoffer grunden til 

vor kultur. Teatret fører til debat. Der stilles spørgsmål med hvorfor og hvordan. Ord bliver til 

magt. Demokratiet er født. 
"Menneskets største bedrifter er sket ved at tale sammen og de største nederlag ved ikke at 

tale sammen" (Stephen Hawking). Et citat, der pludselig er blevet højaktuelt. 

Sejladsen fortsætter til betydningsfulde steder i Romerriget, inden vi når til Rhodos, 

tempelriddernes ø. Her bindes de historiske tråde sammen, og de forlænges til nutiden til forståelse 

af vor vestlige kulturs udvikling frem til i dag. 

SENIORKORET NYBORG. 
En let og glad eftermiddag i musikkens og sangens toner. 

 
Tirsdag d. 24. oktober: 

UDFLUGT FYN. Program følger. 

 

Tirsdag d. 31. oktober: 

1989 – frihedens sejr og skuffelse.  

Christian Egander Skov, Historiker, Ph.d., Aabenraa. 

I 1989 faldt Berlinmuren. Den kolde krig lakkede mod enden. Det var historiens afslutning 

proklamerede filosoffen Francis Fukuyama. Nu er historiens afslutning aflyst. I dette foredrag ser vi 

på konsekvenserne af den store liberale revolution i 1989. Både de positive og dem, der nu afføder 

en modreaktion. 

Baltikum – Estland, Letland og Litauen. 

Irene Hellvik, kulturformidler. Cand.Mag i historie og socialantropologi. 
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Tre lande, der på mange måder har samme historie -og så alligevel ikke. De blev kristnet efter 

langvarige korstog, som endte i midten af 1200-tallet, hvor blandt andet Danmark fik en vigtig rolle 

at spille sammen med de forskellige korsriddergrupper. Faktisk var den nordlige del af Estland med 

hovedstaden Tallinn, der betyder den danske by, en del af Danmark i mere end 100 år. Og ikke 

mindst kender vi Tallinn som stedet hvor Dannebrog faldt ned fra himlen den herres dag 15. juni 

1219, og siden har det været Danmarks nationale flag - verdens ældste. 

Siden hen kom landene uden mange forskellige fremmede herredømmer, inden de endelig efter 

flere forgæves forsøg, blev selvstændige stater i 1991. 

Historien om vores nærmeste naboer mod øst og deres lange vej frem til det de er i dag. 

Tirsdag d. 7. november: 

Fra bondedreng til vicestatsminister. 

Bendt Bendtsen, forhenv. Økonomi- og erhvervsminister, vicestatsminister. 

Fra tiden som bondedreng på slægtsgården Østergaard i Allesø over livgarden til politiet til jobbet, 

som partiformand og vicestatsminister fra 2001-2008. 

Fra Nymindegab til Klitmøller. 

Flemming Rishøj, Esbjerg, tidl. sognepræst, rejseleder og underviser.                                               

Sommerindtryk ledsaget af dansk musik og danske viser fra en foto-rejse på Vestkysten. Vi besøger 

Hv.Sande og hilser på fiskerne, herefter vi fortsætter rejsen til Sdr.Vig, Vedersø (med Kaj Munks 

grav) Thorsminde og Thyborøn. Vi sejler med den lille færge til Agger og videre til Vestervig. En 

rejse med mange spændende indtryk og anekdoter, hvor billederne krydres med musik og sang. 
 

Tirsdag d. 14. november: 
Den mislykkede fred? Fredsafslutningen efter 1. Verdenskrig. 

Nils Arne Sørensen, Professor i moderne historie, SDU. 

1.Verdenskrig blev i samtiden kaldt Den Store Krig. Det er der mange gode grunde til: det meste af 

verden endte med at blive inddraget i den, den varede over fire år og kostede millioner af 

menneskeliv. Det var også en krig, der mobiliserede store ord og høje idealer om frihed, 

retfærdighed og selvbestemmelse – og håbet om, at det skulle blive krigen, der gjorde ende på krig. 

Det var også et erklæret mål, da forhandlingerne om fredsordningen gik i gang i Paris i 1919. Men 

som alle ved, lykkedes det ikke – tyve år senere var verden igen i en krig, der endte med at blive 

endnu mere blodig. Foredraget tager udgangspunkt i krigen og de forventninger til freden, der 

opstod, forklarer hvorfor det var så vanskeligt at nå frem til fredsaftaler og ser nærmere på 

fredsaftalernes konsekvenser i Europa og på globalt plan. 
Per Højholt – ikke så svær, som man skulle tro… 

K.Torben Rasmussen, Litteraturhistoriker, forfatter og direktør.  

Gittes monologer? Ja, det var uden tvivl dem, der for alvor gjorde Per Højholt kendt i lidt bredere 

kredse. Men gennem mange år spillede han en betydelig rolle som ”digternes digter”.  

Hans inspiration for de yngre generationer var meget stor. Mange læsere opfatter ham som en 

vanskelig tilgængelig digter, men hvis man får lidt hjælp, er det ikke så slemt endda. 

Gitte-monologerne, digtene, novellerne og de to romaner vil blive indsat i en forståelig 

sammenhæng, og hans biografiske data bliver præsenteret. Per Højholt døde i 2004. 
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Tirsdag den 21. november: 
Højskolen egen dag. 
v. Bestyrelse, keder og deltagere. 
Musik og sang. 
Sognepræst Betina Noer Rasmussen og organist Jesper Gram Petersen, Kerteminde. 
 
Tirsdag den 28. november. 
Afslutningsfest. 


